



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月7日

上場会社名 デンヨー株式会社

上場取引所 東

コード番号 6517 URL <https://www.denyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉永 隆法

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理部門長 (氏名) 田邊 誠 TEL 03-6861-1111

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
|               | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                  | %     |
| 2026年3月期第1四半期 | 14,089 | △15.7 | 613   | △64.3 | 765   | △60.2 | 484                  | △61.6 |
| 2025年3月期第1四半期 | 16,708 | △0.8  | 1,716 | 72.2  | 1,920 | 63.2  | 1,259                | 56.3  |

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △158百万円 (-%) 2025年3月期第1四半期 2,617百万円 (84.9%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2026年3月期第1四半期 | 23.66           | -                          |
| 2025年3月期第1四半期 | 61.02           | -                          |

### (2) 連結財政状態

|               | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
|               | 百万円     | 百万円    | %      |
| 2026年3月期第1四半期 | 100,537 | 79,462 | 75.9   |
| 2025年3月期      | 103,103 | 80,658 | 75.0   |

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 76,263百万円 2025年3月期 77,283百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2025年3月期     | -      | 30.00  | -      | 45.00 | 75.00 |
| 2026年3月期     | -      | -      | -      | -     | -     |
| 2026年3月期(予想) | -      | 35.00  | -      | 45.00 | 80.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 34,000 | △0.1 | 2,700 | △12.6 | 2,900 | △15.4 | 2,000               | △12.8 | 97.76          |
| 通期        | 72,000 | 1.8  | 7,300 | △1.3  | 7,700 | △3.8  | 5,100               | △9.7  | 249.29         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、四半期決算短信(添付資料)7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2026年3月期1Q | 21,859,660株 | 2025年3月期   | 22,859,660株 |
| ② 期末自己株式数           | 2026年3月期1Q | 1,399,399株  | 2025年3月期   | 2,401,752株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2026年3月期1Q | 20,457,918株 | 2025年3月期1Q | 20,648,126株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載の業績予想には発表日現在の将来に関する前提・見直し・計画に基づく予測が含まれており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。詳細は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

|                                 |   |
|---------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....        | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....            | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....            | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 ..... | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....        | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....            | 4 |
| (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....      | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....           | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....  | 7 |
| (会計方針の変更) .....                 | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) ..... | 7 |
| (セグメント情報等の注記) .....             | 8 |
| (収益認識関係) .....                  | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、堅調な企業業績を背景に雇用・所得環境に改善が見られるなど緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、世界経済は、各国の通商政策の動向や地政学リスクの継続など先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループを取り巻く事業環境は、国内においては、首都圏の再開発工事やインフラ整備は継続しており、建設需要は底堅く推移いたしました。海外においては、アメリカの政策動向などによる景気の不透明感から弱含みで推移いたしました。

このような状況の中、当社グループといたしましては、国内各地の販売展示会への積極的な出展や海外市場の新規開拓などに注力してまいりましたが、アメリカ市場向けの減少などにより、売上高140億89百万円（前年同期比15.7%減）、営業利益6億13百万円（同64.3%減）、経常利益7億65百万円（同60.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億84百万円（同61.6%減）となりました。

セグメント別概況は次のとおりです。

なお、各セグメントの連結業績は、各地域を所在地とする当社及び連結子会社各社の業績を基礎としております。したがって、日本セグメントの連結業績は2025年4月から6月まで、日本以外のセグメントの連結業績は在外連結子会社の通期決算日が12月末日であるため、2025年1月から3月までのものとなっております。

(日本)

日本は、国内においては、企業向けの非常用発電機の出荷は堅調に推移いたしました。レンタル市場向け可搬形発電機の出荷がやや減少し、輸出においては、アジア市場向けが減少したことから、売上高98億71百万円（前年同期比0.7%減）となりました。営業利益は、子会社の本社工場新設に伴う減価償却費の増加などもあり、3億65百万円（同33.0%減）となりました。

(アメリカ)

アメリカは、主力のレンタル市場において、昨年度第2四半期以降に本格化した発電機の在庫調整が継続しており、売上高30億94百万円（同44.2%減）、営業利益1億21百万円（同84.2%減）となりました。

(アジア)

アジアは、国によって濃淡があるものの、香港やタイ向けが減少したほかアメリカ工場向けに部品を製造しているベトナム工場の出荷が減少した影響もあり、売上高10億12百万円（同5.9%減）、営業利益44百万円（同80.2%減）となりました。

(欧州)

欧州は、主要な販売先であるイギリス市場の需要が低迷しており、売上高1億11百万円（同22.7%減）、営業損失1百万円（前年同期は3百万円の営業利益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、642億75百万円となり、前連結会計年度末に比べ23億71百万円減少いたしました。これは主に、商品及び製品が11億41百万円増加した一方で、売掛金が32億17百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、362億61百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億93百万円減少いたしました。これは主に、保有株式の時価の評価替え等により投資有価証券が3億48百万円増加した一方で、減価償却費の計上により有形固定資産が4億19百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、資産合計は、1,005億37百万円となり、前連結会計年度末に比べ25億65百万円減少いたしました。

(負債)

流動負債は、162億51百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億24百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が4億23百万円、未払法人税等が10億82百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

固定負債は、48億22百万円となり、前連結会計年度末に比べ45百万円減少いたしました。これは主に、保有株式の評価替え等により繰延税金負債が48百万円増加した一方で、長期借入金金が56百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、210億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億69百万円減少いたしました。

(純資産)

純資産は、794億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億95百万円減少いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上4億84百万円や、その他の包括利益累計額の減少5億49百万円、配当金の支払9億55百万円などによるものであります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.9ポイント上昇し、75.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、国内では建設投資が引き続き堅調に推移すると見込んでおります。海外においては、主力であるアメリカ市場の在庫調整が進み、下期以降の回復が期待される一方で、アメリカの相互関税政策が各国市場に与える影響は不透明な状況となっております。

このような状況のもと、当社グループといたしましては、市場動向を注視しながら、中期経営計画Denyo2026の各種投資及び施策を実行してまいります。

連結業績予想につきましては、2025年5月8日に公表いたしました予想から変更はしておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 23,500                  | 24,449                       |
| 受取手形          | 1,389                   | 1,225                        |
| 電子記録債権        | 8,552                   | 7,185                        |
| 売掛金           | 13,760                  | 10,542                       |
| 有価証券          | 998                     | 998                          |
| 商品及び製品        | 7,556                   | 8,697                        |
| 仕掛品           | 2,381                   | 2,174                        |
| 原材料及び貯蔵品      | 7,711                   | 8,069                        |
| その他           | 802                     | 937                          |
| 貸倒引当金         | △4                      | △3                           |
| 流動資産合計        | 66,647                  | 64,275                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 13,947                  | 13,865                       |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 2,449                   | 2,307                        |
| 土地            | 6,462                   | 6,446                        |
| 建設仮勘定         | 317                     | 98                           |
| その他（純額）       | 366                     | 406                          |
| 有形固定資産合計      | 23,543                  | 23,123                       |
| 無形固定資産        | 1,324                   | 1,280                        |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 10,758                  | 11,106                       |
| 繰延税金資産        | 598                     | 531                          |
| その他           | 230                     | 219                          |
| 貸倒引当金         | △0                      | △0                           |
| 投資その他の資産合計    | 11,587                  | 11,857                       |
| 固定資産合計        | 36,455                  | 36,261                       |
| 資産合計          | 103,103                 | 100,537                      |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 8,439                   | 8,016                        |
| 電子記録債務        | 2,349                   | 2,229                        |
| 短期借入金         | 1,772                   | 1,739                        |
| 未払費用          | 642                     | 1,275                        |
| 未払法人税等        | 1,374                   | 291                          |
| 賞与引当金         | 763                     | 454                          |
| 役員賞与引当金       | 82                      | 16                           |
| 製品保証引当金       | 673                     | 646                          |
| その他           | 1,477                   | 1,580                        |
| 流動負債合計        | 17,575                  | 16,251                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 2,299                   | 2,242                        |
| リース債務         | 378                     | 369                          |
| 繰延税金負債        | 1,817                   | 1,866                        |
| 退職給付に係る負債     | 362                     | 333                          |
| その他           | 10                      | 10                           |
| 固定負債合計        | 4,868                   | 4,822                        |
| 負債合計          | 22,444                  | 21,074                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,954                   | 1,954                        |
| 資本剰余金         | 1,788                   | 1,754                        |
| 利益剰余金         | 67,249                  | 65,122                       |
| 自己株式          | △3,228                  | △1,538                       |
| 株主資本合計        | 67,764                  | 67,293                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 5,000                   | 5,261                        |
| 為替換算調整勘定      | 4,443                   | 3,642                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | 75                      | 65                           |
| その他の包括利益累計額合計 | 9,518                   | 8,969                        |
| 非支配株主持分       | 3,375                   | 3,199                        |
| 純資産合計         | 80,658                  | 79,462                       |
| 負債純資産合計       | 103,103                 | 100,537                      |

## (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 16,708  | 14,089  |
| 売上原価             | 12,620  | 10,850  |
| 売上総利益            | 4,088   | 3,239   |
| 販売費及び一般管理費       | 2,372   | 2,626   |
| 営業利益             | 1,716   | 613   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 31  | 69  |
| 受取配当金            | 117   | 110   |
| 受取家賃             | 26  | 27  |
| 為替差益             | 44  | —   |
| 持分法による投資利益       | 0   | —   |
| その他              | 9   | 6   |
| 営業外収益合計          | 230   | 213   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 22  | 23  |
| 為替差損             | —   | 22  |
| 持分法による投資損失       | —   | 5   |
| その他              | 2   | 9   |
| 営業外費用合計          | 25  | 61  |
| 経常利益             | 1,920   | 765   |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | 0   | 6   |
| 投資有価証券売却益        | —   | 11  |
| 特別利益合計           | 0   | 18  |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産処分損          | 1   | 2   |
| 特別損失合計           | 1   | 2   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,918   | 780   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 574   | 263   |
| 法人税等調整額          | △38   | △7  |
| 法人税等合計           | 536   | 256   |
| 四半期純利益           | 1,382   | 523   |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,259   | 484   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 122   | 39  |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | 613   | 259   |
| 為替換算調整勘定         | 613   | △933  |
| 退職給付に係る調整額       | 6   | △9  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1   | 1   |
| その他の包括利益合計       | 1,234   | △682  |
| 四半期包括利益          | 2,617   | △158  |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 2,371   | △65   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 246   | △93   |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(棚卸資産の評価方法の変更)

当社における商品及び製品の評価方法は、従来、主として先入先出法を採用しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より主として個別法に変更しております。この評価方法の変更は、生産管理システムの更新を契機として棚卸資産の評価方法を再検討した結果、顧客の様々なニーズに応じて多種多様な製品を製造している現状を勘案し、より適正な期間損益計算及び棚卸資産の評価を行うことを目的として行ったものであります。

なお、この変更による影響額は軽微であるため、遡及修正は行っておりません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

|       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 289百万円  | 455百万円  |

(セグメント情報等の注記)

## I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                   | 報告セグメント |       |       |     |        | 調整額<br>(注) | 四半期連結損益<br>及び包括利益<br>計算書計上額 |
|-------------------|---------|-------|-------|-----|--------|------------|-----------------------------|
|                   | 日本      | アメリカ  | アジア   | 欧州  | 計      |            |                             |
| 売上高               |         |       |       |     |        |            |                             |
| 外部顧客への売上高         | 9,945   | 5,544 | 1,075 | 144 | 16,708 | -          | 16,708                      |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,422   | 76    | 1,459 | 12  | 2,971  | △2,971     | -                           |
| 計                 | 11,368  | 5,620 | 2,534 | 156 | 19,680 | △2,971     | 16,708                      |
| セグメント利益(営業利益)     | 545     | 770   | 226   | 3   | 1,545  | 170        | 1,716                       |

(注) セグメント利益の調整額には、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額等が含まれております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|  | 報告セグメント |       |       |     |        | 調整額<br>(注) | 四半期連結損益<br>及び包括利益<br>計算書計上額 |
|--|---------|-------|-------|-----|--------|------------|-----------------------------|
|  | 日本      | アメリカ  | アジア   | 欧州  | 計      |            |                             |
| 売上高                                    |         |       |       |     |        |            |                             |
| 外部顧客への売上高                              | 9,871   | 3,094 | 1,012 | 111 | 14,089 | -          | 14,089                      |
| セグメント間の内部売上高又は振替高                      | 1,304   | 59    | 1,164 | 1   | 2,529  | △2,529     | -                           |
| 計                                      | 11,176  | 3,154 | 2,176 | 113 | 16,619 | △2,529     | 14,089                      |
| セグメント利益又はセグメント損失(△)<br>(営業利益又は営業損失(△)) | 365     | 121   | 44    | △1  | 530    | 82         | 613                         |

(注) セグメント利益又はセグメント損失の調整額には、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額等が含まれております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

製品区分別及び販売地域別に分解した収益の情報は以下のとおりです。

(単位：百万円)

| 製品区分の名称       | 前第1四半期<br>連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期<br>連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 増減     | 前期比 (%) |
|---------------|---|---|--------|---------|
| 発電機           | 13,886  | 11,347  | △2,538 | △18.3   |
| 溶接機           | 1,087   | 1,005   | △82    | △7.6    |
| コンプレッサ        | 233   | 159   | △73    | △31.5   |
| その他           | 1,501   | 1,577   | 75     | 5.0     |
| 顧客との契約から生じる収益 | 16,708  | 14,089  | △2,619 | △15.7   |
| その他の収益        | —   | —   | —      | —       |
| 外部顧客への売上高     | 16,708  | 14,089  | △2,619 | △15.7   |

(単位：百万円)

| 販売地域の名称       | 前第1四半期<br>連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期<br>連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 増減     | 前期比 (%) |
|---------------|---|---|--------|---------|
| 日本            | 8,155   | 7,847   | △308   | △3.8    |
| 海外            | 8,553   | 6,242   | △2,310 | △27.0   |
| アメリカ          | 6,214   | 4,212   | △2,001 | △32.2   |
| アジア           | 1,693   | 1,382   | △310   | △18.4   |
| その他           | 645   | 646   | 1      | 0.2     |
| 顧客との契約から生じる収益 | 16,708  | 14,089  | △2,619 | △15.7   |
| その他の収益        | —   | —   | —      | —       |
| 外部顧客への売上高     | 16,708  | 14,089  | △2,619 | △15.7   |